Quod attinet ad ipsam rabiem caninam, Plinius libri  
29. c. 5. s. 32. hanc originem tradit: *Est vermiculus in  
lingua canum, qui vocatur a Graecis lytta, quo exempto  
infantibus catulis, nec rabidi fiunt nec fastidium sentiunt.*  
Sic etiam Gratius Cynegeticus versu 386. *Namque subit,  
nodis qua lingua tenacibus haeret, vermiculum dixere,  
mala atque incondita pestis.* Sed hic error recentioris  
est aetatis, eumque iterum in fraudem et damnum domi-  
norum dominarumque reduxit in Marchias imperante  
Friderico II. alioquin superstitionis hoste acerrimo credu-  
litas aulicorum. A Graecis recentioribus susceptum er-  
rorem tradidit Cynosophium Rigaltii p. 264. *ἐν τῷ κάτω  
μέρει τῆς γλώττης αὐτοῦ δεσμοῖς τισι κατέχεται, γίνεται  
δὲ εἶδος εἰς ἐκτύπωμα σκώληκος, ὁμοῖος νεροῦ λευκοῦ  
πρὶν ἢ οὖν ἀξήση καὶ λάβη πάντα τὸν λαιμὸν τοῦ κυνὸς,  
ἀπόκοψον.* Signa canis rabiosi accurate tradidit Paulus  
Aegineta 5, 3. cuius locum integriorem exscripsit Glycas

Annalium p. 63. nominans Παῦλον τὸν Σινώπην et Σενόπτην, quem Labbeus de Paulo Silentiaro inepte accepit.

περισώζονται] Med. περιφεύγουσι. Versio Thomae *effugiunt*. Eadem copulam καὶ omisit. Pollux 5. s. 53. ex h. l. retulit, ἀλλ' ἡ μὲν ποδάγρα οὐ πάντη ἀνίατος, ἡ δὲ κυνάγχη εἰς θάνατον φέρει. Sequebatur vulgo λαμβάνει ταῦτα καὶ τὰς καμήλους. Correxith Camus ex Med. Canis. versione Gazae, Thomae, Scoti et Alberti. *Capit autem et lissa* habet versio Thomae. Auctor Arabs, quem supra nominavi et testem adhibui, praeter camelum nominavit etiam *asinum*.

τοὺς δ' ἐλέφαντας] Verba haec vsque ad finem sectionis seclusi, vtpote ab hoc loco aliena, vbi primum morbi domesticorum animalium pertractantur. Elephantum demum morbos infra c. 26. noster tractabit, vbi etiam inflationes iterum memorantur. Albertus contra hic statim subiunxit ea in versione, quae Caput 26. de morbis elephantis tradit. Scaligero etiam hic locus ob eandem causam fuit suspectus.

2. οὐδὲ τὰς ὀπλάς] Vulgatum τὰς δ' ὀπλάς ex Med. versione Thomae et Scoti correxith Camus, consentiente nostro supra 6, 21, 4. vbi est: τὰς δὲ ὀπλάς, ὅποταν ποδάγρα, οὐκ ἀποβάλλει, ἀλλ' οἰδεῖ μόνον σφόδρα τοὺς πόδας. Albertus: *Cum autem habent podagram, constringuntur eis pedes, neque statim propter hoc eiiciunt vngulam, sed si inunguntur eis cornua oleo mixto cum cera et pice, aliquando sanantur.*

βέλτιον δ' ἰσχοῦσι] Vulgatum βελτίω ex Med. Canis. correxith, vbi tamen est βέλτιον δ' ἰσχοῦσι, quod reddiderunt etiam versiones, si Camo credimus. Gazae habet: *valent melius cornibus pice illitis*. vnde βέλτιον ἰσχοῦσι iam olim scribi voluit Sylburg. In Vatic. similiter est ἰσχοῦσι. Praeterea Ambr. verba πίσση θεομῆ omisit cum versione Scoti; in Regio manus secunda supplenuit. Cf. supra 8, 7. et ibi annotata.

θερμὸν καὶ πυκνὸν] Gaza vertit: *euenit struma, ut calidius frequentiusque spiretur*. Albertus: *Cum autem accidit eis dolor capitis, quem dicunt crocharos, vehementer inspirant ex angustia et cito reuertitur anhelitus et fit breuis, ac si aestuet ex febre: quia ista infirmitas in vaccis assimilatur infirmitati febris in hominibus*. Is scilicet ab initio [de hoc morbo dixerat: *podagra videlicet et crocharos, quod est dolor capitis arabice*. Is igitur comprobatur, quod in locum vulgati ἐν τοῖς βουσι τὸ κραυρᾶν restitui vocabulum κραυρῶς. Similiter Gaza idem in boue struma est: et Thomas, qui *crauros* repetiit. Febrem in boue dixit Columella 6, 9. Denique πλεῦμων atticum habent Iuntina et Camotiana. Post τὰ ὄττα malim additum γὰρ, ut est in capite sequenti: *σημείον δὲ τῆς ἀρρώστιας ὁ γὰρ ὄρχις ἄλλεται*.

## CAPVT XXIII. (vulgo XXIV.)

φορβάδες] Med. φοράδες, deinceps ταύτη habet, quod vulgato ταύτην praetuli. Ita enim noster paulo post: οἱ δὲ τροφίαι πλείστοις — κάμνουσι. φορβάδας gregales Gaza interpretatur, Albertus *siluestres, qui sunt in equarum congregationibus in pascuis*.

ὁ γὰρ ὄρχις] Male Camus γὰρ omisit, quod equidem etiam in simillimo loco Capitis antecedentis addendum censi. Deinceps vulgatum ἐν κοῖλον γίνεταί καὶ ῥυτιῶδες ex Gazae versione, vbi est *cauum quiddam rugosumque*, iam olim corrigi iussit Sylburg et Casaubonus, quod ex auctoritate Med. fecit Camus. Versio tamen Thomae: *una caua fit et rugosa*. Albertus posuit tantum *tremor dextri testiculi*: cetera omisit. Scaliger vertit: *testis dexter subsidit, vel etiam paulo infra nares medio in loco rugosa quaedam cauitas est*, atque in annotatione interpretatur: *Labium sub naribus subsidit cauum atque corrugatur*. Quem secutus est Camus. In Hippiatricis p. 164. Apsyrtus inter signa podagrae habet etiam οἱ τε ὄρχις αὐτοῦ ἐνάλλονται

ἐναλλάξ καθ' ἓνα καὶ ὁ καυλὸς προπίπτει καὶ ἐπαίρεται. unde *naturam submissam* tantum transtulit Vegetius M-lomedic. 3, 53. reliqua praeteriit Apsyrus.

εἰλεὸς] Med. ἡλεός. Ex eodem vulgatum ἐφέλκουσιν ἐπὶ correxi, vti deinceps vulgatum ὥστε ἀλλήλοις συγκρούειν, vbi Juntina, Camot. ἀλλήλους, Basil. ἀλλήλα habent. *ut fere copulent* vertit Thomas. Sequentia εἶτα μανῆ — ἐκτέμνοντες Gaza vertit: *Si, vbi antea diebus aliquot sponte ieiunarint, mox in furorem vertantur, sanguine detracto iuuantur.* Omisit igitur verbum ἐκτέμνοντες, vt Camus, et de suo addidit *sponte*. Scaliger annotauit, propter frequentiam capitum et morborum necessario mutasse Philosophum loquendi modum, et mira breuitate vti, signa praecedentia simul, et morbum et remedium ponentem. At vbi signum morbi editur? ἀσιτήσας continet causam, non signum. Deinde qui potuit Scaliger ἐκτέμνοντες interpretari *secare venam*? Ex falsa interpretatione nata est reprehensio falsa, qua dici oportuisse ait ἐκταμόντες, et anteponi ἐκτέμνοντες καὶ ἀφαιροῦντες, prius enim secari venam, postea auferri sanguinem. Nusquam ἐκτέμνειν venam secare significat, nec potest significare; vbique est excicare, id est excidere, vel virilitatem cum testibus auferre. Audi nunc Albertum ita vertentem: *Et signum huius infirmitatis in eis est, quod membra posteriora adunantur per constrictionem ita, quod quaedam videntur constringi ad quaedam, et amittit cibum et desiderium comedendi: et iuuamentum eius est per minutionem forte in coxa, quod ibi est quaedam vena, quae minuitur a medicis equorum.* Vides nullam hic furoris mentionem fieri, et in cura verbum ἐκτέμνοντες plane omitti. Similiter Scoti versio apud Vincentium S. N. 18. c. 54. *adunantur membra posteriora — item equus abscinditur quandoque a comestione et cum minuitur ei, iuuabitur.* Contra Thomae versio aliud et quidem manifestius corruptelae indicium praebet. Ea enim pro μανῆ reddidit *rarefiat*. Legit igitur

scriptum *μανωθῆ*. Alterum res ipsa praebet: deest enim signum morbi, quod ubique addit Philosophus. Tertium argumentum vitii est in causa furoris edita: *ἀσπιήσας τὰς ἔμπροσθεν ἡμέρας: si diebus aliquot antea ieiunauerit*. Philosophus si voluit inediai morbi causam significare, debebat inediae tempus aliquod numero definire, non id nominare tempus simpliciter, quod antecedit furorem manifestum. Nec vsquam furoris causam equini inediai traditam legimus. Contra ipsa oratio et modus loquendi arguit, *τὰς ἔμπροσθεν ἡμέρας* referendas ad sequentem curae rationem et venae sectionem, quam post aliquot dierum inediai adhibendam censuit scriptor. De furore igitur minime loqui voluisse videtur Philosophus. Sed nec ipsi ileo, de quo praecessit, conuenit remedium venae sectionis. Alia commodiora subministrant Hippiatrica et Vegetius Mulomed. 2, 14. et 20. Indicio igitur corruptelae facto contentus aliis locum emendandum peritioribus relinquere cogor.

2. *καὶ ἡ κεφαλή*] Haec Gaza vertit: *venae ut omnes nervique intendantur et caput ceruicesque immobiliter rigeant, rectisque cruribus gradientur*. Albertus: *Equis etiam accidit contractio neruorum, et signum huius est extensio venarum et capitis et colli, ac si distendatur equus: et tunc grauat eos ambulare, et expedit eis quies*. Versio Scoti apud Vincentium l. c. plane eadem est, nisi quod ibi male scriptum *humorum contractio* extat. Vulgatum *προσβαίνειν* iam olim ex Gazae versione corrigi iusserat Sylburg. quod auctore Med. Canis. et Regio fecit Camus. De tetano equorum compara Hippiatrica p. 119: et Vegetium 5, 23, (vulgo 3, 24.)

*ἔμπνοι*] Gaza: *suppuratione infestantur*. Scaliger: *pulmo laborat pure*. Annotat, Italos *bolsum* vocare equum aegrotum, Gallos *poussif*. Camus: *une autre maladie pour eux est de jeter*. Albertus: *Aliquando etiam accidit equis ag-*

*gregatio pori siue veneni siue in pede siue in alio loco.*  
 Apud Vincentium Scotus: *accidit in eis congregatio veneni.*

*κρηθιάων*] Vulgatum *κρηθίας* ita corrigi voluit Sylburg, et ex Med. correxi. Versio Thomae *kriyare*, seu, vt Camus ex suo libro refert, *krichiare* habet. Gaza *hordeatio* vertit. Albertus: *Accidunt etiam equis infirmitates oris multae, et in palato est vna, quam quidam vocant forcin, a nostratibus autem Germanis Schuf siue Schule vocatur, et nisi tunc cito iuuentur, cadit eis palatum et fit eis anhelitus calidus.* Scoti versio apud Vincentium *formi* habet. A verbo *κρηθιάων* dicitur *κρηθιάσις* hic morbus in Hippiatricis p. 36. sed ibi *οὐρανίσκος μετέωρος* in signis est, sed plane *θερμὸν πνεῖν*. Ibidem p. 266. eadem de *ἀσπιτῆ* traduntur. Columella 6, 14, 2. nomen morbi nullum posuit, sed signauit ita: *Interdum et tumor palati cibos respuit crebrumque suspirium facit* etc. ad quem loca adscripti quaedam. Nimis inepte Camus h. l. vertit: *qu'on appelle l'orge.*

*τό, τε νυμφιάων*] Repete *λαμβάνει τοὺς ἵππους*. Juninae et Camotianae *νυμφίαν* ante Sylburgium correxerat etiam Scaliger. Versio tamen Thomae δὲ reddidit. Margo Isingr. *λυμφιάων* habet. Versio Thomae *nifiare*, Gazae *lymphari*. Sequentia idem Gaza vertit: *ad tibiae sonum quiescat et demittat frontem.* Hesychius *κατωπιῶν* interpretatur *κατηφῆσαι*, quasi oculos deiicere. Albertus ita: *Accidit autem etiam equis rabies. Signum autem huius est quod declinant aures et reflectunt ad collum, et haec infirmitas in equo non est visa habere medicinam.* Scotus apud Vincentium: *rabies — quod tunc declinant eorum aures ad colli partes.* Difficillimam igitur loci partem omiserunt; aut potius totum hunc locum omiserunt. Pertinet enim haec versio ad sequentem periodum et sequitur statim in Alberto: *Accidit etiam equis vesicae infirmitas.* Thomas ita: *detineri et cum fistulet aliquis, recalcitrare — donec vti que possit aliquis retinere.* Quanta scripturae di-

versitas! cui simile nihil exhibent Codd. nisi quod Med. habet ἕως ἂν μέλλῃ τις κατασχεῖν. Breuius Canis. ἕως ἂν τις κατασχη. Sed Gaza etiam vertit: *cum vero conscenderis, citetur contentius, donec retineas.* Camus vulgatam lectionem admirabili ratione vertit: *Le son d'une flûte le tranquillise dans les accès de ce mal. Lorsqu'il en est attaqué, il baisse les yeux à terre; si on le monte, il ne cesse de tourner, jusqu'à ce qu'il voye quelqu'un sur qui courir.* Scaliger: *Et quod vocant lymphari, cohibetur sono tibiae: demissa his frons est. At ubi conscenderis, cursu incitantur, quoad fiat, ut ad quempiam feratur.* Hoc erat verba graeca reddere et proprie interpretari. κατέχεσθαι enim est *inhiberi, cohiberi.* Sed idem Scaliger egregie vidit, si ita, vti fieri debet, vulgatam et librorum omnium scripturam κατέχεσθαι interpreteris, prius poni remedium, quam morbi rationem absoluerit, nisi iungantur verba ita: τό τε νυμφιάν καλούμενον καὶ κατοπιᾶν (πάσχουσιν, vt supplet Scaliger, vel λαμβάνει). Itaque mendum aliquod in Graeco inesse suspicabatur. Ceterum qui sint νυμφόληπτοι, alibi a se in libris de Re equestri declaratum esse ait. Quod attinet ad verbum κατοπιᾶν, quod Thomas mirabiliter reddidit *recalcitrare*, idem statim sequens κατηφεῖ δὲ ἀεὶ vertit: *recalcitrat autem semper et girat.* Signum autem etc. Vides igitur, eum pro verbis καὶ λυττήση aliud verbum scriptum legisse. Albertus cum Scoto hinc *rabiem* duxit. Locum antea posui. *Rabiem* etiam Gaza interpretatus est. Itaque tres morbos congeneres equi memorari vides, *μανίαν*, *νυμφιάν* et *λύτταν*, qui nullo tamen signo certo discernuntur. Sed absoluamus postrema de *λύττη* verba, vbi pro καὶ πνεῖ Codices Med. Canis. et Reg. habent καὶ πνεῖ. Gaza vertit: *rursusque protendat idque vicissim factitet.* vbi simile Graecis nil inest. Thomas et *flat* interpretatur. Scaliger ἀσθμαίνει dicendum potius fuisse admonens vertit: *et deficitur animo et anhelat.* Redeo nunc ad morbos ipsos, ex quibus alterum verbo νυμ-

φιᾶν signatum agnoscere mihi videor in loco Columellae 6, 35. *Rara quidem sed et haec est equarum nota rabies, ut cum in aqua imaginem suam viderint, amore inani capiantur, et per hunc oblitae pabuli, tabe cupidinis intereant. Eius vesaniae signa sunt, cum per pascua extimulatae concursant, subinde ut circumspicientes requirere ac desiderare aliquid videantur. Mentis error discutitur, si deducas ad aquam. Tum demum speculatae deformitatem suam, pristinae imaginis abolent memoriam.* Fateor tamen, signa infirmitatis non esse similia, nec praeter nomen ab aquis sumtum conuenit quicquam. Nec ab Hippiastris graecis auxilii quid speraueris in hac loci difficultate, quam aliis expediendam relinquere iterum cogor. Igitur in scriptura vulgari nihil sum ausus mutare, cum verborum sensus omnium sit dubius et morborum non solum natura sed etiam numerus in ambiguo lateat. Vulgatum tamen προστεινει mutandum in προτεινει censeo.

3. καὶ τὰδε] Versio Thomae τὰδε omisit, et sequentia reddidit ita: *gracile existens: et si vesica transciderit.* Omisit igitur verbum ἀλγῆ. Gaza: *irremediabile etiam malum, si cordis dolore vexatur: cuius indicium, ut latera subsident et ilia praestringantur.* Scaliger ita: *cum dolet, ducit ilia.*

μεταστῆ] In Aldina, Juntina, Camotiana est lacuna, vt in Codice Ambr. et Regio. Isingr. suppleuit παρακινήθει τόπου, e Gazae videlicet versione, vbi est *dimoueatur de suo situ.* Sylburgiana eamque secutae παρακινήθει solum adsciuerunt. Ex Med. Canis. μεταστῆ recepit Camus, et versio Thomae *transciderit* habet: Camus ex suo libro *transsiderit* posuit. Idem Thomas pro vocabulo ἰσχία *vertebras* reddidit, Gaza *clunes.* Albertus: *Accidit etiam equis vesicae infirmitas, et signum huius est, quod tunc mingere non possunt, et declinant musculos coxarum versus sotulares pedum inferius.* Versio Scoti apud Vincen- tium: *trahunt coxas et sotulares.* Mars. Cagnatus Var.

Observ. I. cap. 7. malebat συστραφῆ, quoniam Plinius 8. cap. 42. ita scribat: *Equo fere qui homini morbi, praeterque vesicae conuersio.* Scaliger ἀποστῆ scripsit et vertit: *sive abscedat vesica.* Gazae παρακινήθῃ ideo reprobatur, quia non possit moueri vesica loco, sed abscessus pati, vnde fiat ischuria. In Hippiatricis p. 116. legimus haec: *δεῖ γε μὴν πεύθεσθαι Ἀριστοτέλει, ὅς φησιν ἵππον μόνον περιπίπτειν τῷ τῆς δυσουρίας πάθει.* quae sententia si fuit olim a Philosopho hoc in loco perscripta et tradita, lacuna maior esse in libris scriptis debet, quam vt verbo μεταστῆ interpolari possit. Scilicet dysuriam equi repetierunt graeci Hippiaatri a vesica loco mota, vti patet ex ratione curandi, quae traditur in Hippiatricis pag. 111. et 115. De vesicae μετακινήσει, aut, vt in verbis textus est, *ἐὰν κύστις μεταχωρήσῃ ἀπὸ τῆς ἕδρας,* exstat caput ibidem pag. 267. Vegetius Mulomed. 2, 23. (vulgo 1, 51.) *Si vesica currendo fuerit inuersa, similis dolor sine inflatione ex cursus iniuria et nimietate frequenter emergit.*

*καὶ ἐὰν σταφυλῖνον περιχάνῃ*] V. R. A. καὶ τυφλὸς οἶον-περ ἢ χάνῃ. Versio Thomae *staphilion* — *fondile* habet. Gazae *pastinacam* — *verticilli bestiolae.* In Hippiatricis pag. 266. est: *ἔστιν ὁ σταφυλῖνος ὁμοῖος ταῖς σπονδύλαις ταῖς κατ' οἰκίαν, μεζῶν δέ. οὗτος γίνεταί ἐν τοῖς ἀγροῖς πανταχῆ, καὶ πορεύεται ἐπηρκῶς τὴν οὐράν. — ἢ γὰρ πνοὴ δριμύεια καὶ οἱ ἰχῶρες ὥσπερ ἔχεως etc.* Hesychius: *σταφυλῖνος, ζῶον ἠλίκον σπονδύλη.* De σπονδύλη dictum ad 5, 7, 2. Staphylinum equidem aliunde cognitum non habeo: quanquam in cauda sublata agnouisse sibi videtur Camus cum aliis staphylinum Linnaei, quod genus alii in plura dispartiti sunt. Scaliger herbas staphylinum et sphondylium intelligendas censuit.

*τῆς μυγάλης*] Med. τοῖς μεγάλοις. Versio Thomae: *Morsus autem magis.* Voluit *magnis* dare. Gaza *muris aranei* vertit. Deinceps verba *γίνονται δὲ φλύκταιναι* omittunt V. R. A. Postea vulgatum *εἰ δὲ μὴ, οὐ· ἀποκτείνει δὲ δά-*

κνουσα ἢ σφόδρα ex Reg. Camus mutauit in εἰ δὲ μὴ κνουσα, οὐκ. Ἀποκτείνει δὲ δάκνουσα ἢ etc. Contra Med. Can. habent: εἰ δὲ μὴ, οὐκ ἀποκτείνει. ἔτι δὲ δάκνουσα. Ita Thomas: *si autem non, non moriuntur. Adhuc autem mordens. Gaza: Sed si non grauida est, non interimit. Quin etiam ea, quam alii chalcidam, alii dygnidam vocant, suo morsu aut interimit aut vehementem dolorem mouet. Albertus: Morsus etiam venenosorum multum nocet equis. Si enim mordeatur ab eo quod vocatur mogaliz, nocet equis et mulis: facit enim venenum huiusmodi animalis vesicas amputulosas in corporibus equorum. Sed pessimum est, quum hoc animal momorderit equam impregnatam; quoniam tunc ex quantitate et extensione impregnationis finditur ampulla et moritur equa. Si enim non findatur, consumitur paulatim veneni vapor a calore naturali, et euadit equus. Cum autem finditur, nimius fit affluxus humorum et moritur.* Apparet Scotum scriptum legisse εἶν κνουσαν δακη. Sed omnes reliqui scriptores grauidi muris aranei morsum grauiorem tradunt. Vegetius Mulo-med. 5, 81. (vulgo 3, 82.) *Quod si praegnans mus araneus fuerit, qui percusserit, his agnoscitur signis. Pustulae per totum corpus exeunt.* Sed idem paulo antea dixerat: *Quod si eruperint vulnera.* ad quem locum Hippiatricorum auctoritatem adscripsi. Dioscorides Theriac. c. 8. morsum muris consequi ait haec: *περὶ τὸν τόπον τοῦ δηγματος γίνεται φλεγμονή, φλυκτὶς δ' ἐπανίσταται μέλαινα μεστή ἐχῶρος ὑδατώδους. — ῥαγέλης τε τῆς φλυκταίνης, νομὴ παραλαμβάνει παραπλησίᾳ τῇ ἀπὸ τῶν ἐρυστικῶν etc.*

ζιγνίς] Med. ζιγνίς. Versio Thomae zignis. V. R. A. dygnus. Gaza dygnidam vertit. Hesychius: ζιγνίς, ἢ χαλκῆ σαύρα. Idem: πύγγαλος, σαῦρος ὁ καλούμενος χαλκίς. Scholia ad Nicandri Theriac. vers. 817. *σῆπά γε μὴν πεδα- νοῖσιν ὀμὴν σαύροισιν ἄλυξεις*, eandem sepem docent etiam χαλκίδα vocari, eamque describunt ita, vt agnosci possit. Hoc genus in Sardinia equis et bobus cum herbis

denoratum ventris tumorem excitare dicitur, *cicigna* ab incolis vocatum; in quo nomine reliquias antiqui agnoscere possis. Vulgatum *ζυγνίς* ob Medicei et Hesyhii auctoritatem correxi. Columella 6, 17. caeciliae morsum bobus infestum memoravit; quae videtur eadem esse cum chalcide, quam Philosophus caeciliae similem dixit. Albertus ita: *Similiter autem morsus animalis, quod dicunt haldyz, quidam autem vocant hoc acingyz, inducit equis magnas aegritudines. Est autem hoc animal simile lacerto paruo, et iacet in prato sub gramine: in colore autem simile est serpenti, qui vocatur kokamoz. Haec autem animalia venenosa non multum abundant apud nos, nisi itlud, quod vocant halkyz, videtur esse quidam vermis apud nos viridis et latus, octo pedum, et est brevis, et habet crura alta sicut musca, et foetet multum, cum rumpitur, et fama est, quod animal comedens eum inflatione dirumpitur, et praecipue equus: et quando mordet equum, contrahit vesicas.* Quod insectum dicat Albertus, alii quaerent; male id cum chalcide comparavit lacerta.

4. ἀρόσθηματα ] Vocabulum omisit versio Thomae: eadem etiam sequens *σανδαράκης* et copulam καὶ vulgo positam ante ἐν ὕδατι. Gaza vertit: *Interit veneno sandaracae et equus et quoduis iumentum siue veterinum; datur in aqua percolatum.* Contra Thomas *διηθεῖται* vertit *penetrat.* V. A. habent *δίδοται δὲ ἐν νυκτί.* Reg. *δίδοται δὲ ἐν νυκτί καὶ ἐν νυκτί διηθεῖται.* Albertus haec cum praecedentibus ita copulavit: *multotiens enim, sicut homines, ita moriuntur et equi et oves veneno aut ex venenosis humoribus putrefactis.* Omisit igitur mentionem sandaracae, vt Thomas. Quam sandaracam intelligi voluerit Philosophus, dubium est; nomen enim variis rebus datum nouimus; nec simile quid in scriptoribus rei veterinariae graecis aut latinis traditum reperi. Semel cum asphalto et alio sandaracham in suffumigatione adhibuit Vegetius; pluribus in morbis adhibitam testatur Dioscorides 5, 122. et Plinius 34. s. 54. At-

que ipse Philosophus verbo *δίδοται* medicamentum contra morbos adhibitum significare voluisse videtur.

*ὄσμῃ λύχνου*] Vulgatum *ὄσμῃν* ita ex Gazae versione *odorem sentiens fungi fumigantis lucernae extinctae* corrigi iussit Sylburg. *odore* habet versio Thomae. Scaliger *διὰ τὴν ὄσμῃν* correxit. Aelianus H. A. 9, 54. *Ἀριστοτέλης φησὶν ἐκβάλλειν τὰ ἔμβρονα τὰς ἵππους, εἴαν ἐπὶ πλεον ὄσφορήσωνται θρυαλλίδα λυχνου ἐσβεσμένην.* Hierocles in Hippiatricis p. 58. *εἴ τις μέντοι μὴ θέλοι τὰς ἐγκύους ἐξαμβλίσκειν, φυλασσέσθω, μὴ δαδῶν σβεσθέντων τῆς κνίσσης αἰσθωνται· εἴωθε γὰρ ἐκ τούτων ἐξάμβλωσις γίνεσθαι.* Vincentius S. N. 18. cap. 50. ex Zenone in Libro de animalibus habet: *Equa foeta cum odorat quod est in sebo renum vaccae, egreditur partus eius.* Albertus vertit: *Similiter autem si olfecerit equa impregnata collectionem magnam candellarum extinctarum, abortiet.*

5. *περιλείχουσι καὶ καθαίρουσι*] Vulgatum *περιλείχουσαι καὶ καθαίρουσαι περιτρογουσιν* ex Med. correxi. *abrodunt* etiam Gazae versio habet. Pro vocabulo *πωλίον* Thomas *πολιόν* vel *πολιάν* scriptum legit et *canitiem* vertit. Ceterum merito miratur Scaliger, quare repetat hic Philosophus, quod alibi narravit, et quidem accuratius. Idem monuit, etiam reliquam capitis partem extra propositum esse, et ad mores pertinere, non ad *εὐθηνίαν* nec ad morbos. Quare haec equidem omnia suo a loco diuulsa et a librariis transposita esse censeo. Albertus ita: *Adhuc autem si adhaereat pullis equarum id quod vocatur ycomenes, quod est pellicula secundinae, equae lambunt illud lingua sua et comedunt ipsum; et mulieres incantatrices quando possunt habere hoc, cum hoc faciunt quaedam carmina incantationum, quibus prouocant parentes ad dilectionem infantum: et haec carmina vocat Aristoteles corrupte prouerbia: et haec est culpa non philosophi, sed eius qui transtulit librum in latinum. Ab equis enim exit apud partum: id vocatur kolaydon, hoc est secundina: et*

*sanguis menstrui, quod multum quaerunt magi ad incantandum, sicut et quaeruntur secundinae cattorum.*

6. *εἶτα πιῶσαι*] Sylburg *πιόντες* scribendum censuit; quod probo. Pro *φίλυδρον* Thomas *φίλιδρον* scriptum vertit *amans sudorem*. Ad verba *οὕτως συνέστηκεν* Gaza adiecit haec: *ut vivere nisi in humore non possit*. Aelianus 11. H. A. 36. *πυνθανομαι τοὺς ἄνδρας τοὺς πωλευτικούς λέγειν, ὅτι ἄρα χαίρουσιν ἵπποι λουτρῶ καὶ ἀλοιφῇ*. Cf. idem 16, 24. Plane cum nostro idem 4, 6. *τοὺς ἵππους ἐλεσι τε καὶ λειμῶσι καὶ τοῖς κατηνέμοις χωρίοις ἤδυσθαι*.

*ἀκέραιδον*] Cato R. R. c. 73. *per aestatem boues aquam bonam et liquidam bibant semper, curato: ut valeant, refert*. ad quem vide adscripta.

## CAPUT XXIV. (vulgo XXV.)

*μηλίδα*] Gaza *malidam* vertit. *quae vocatur melida* Thomas. Albertus: *quae arabice vocatur milida, latine vero catarrus*. Scaliger monet, etiam equum morbo hoc laborare, quem Galli vocent *hormum*. Suidas in vocabulo *Μαλιασμός· νόσος περὶ τοὺς ὄνους γινομένη· ὅς ἐστι κατάρρους διὰ μυκτήρων· καὶ στρόφος περὶ τοὺς αὐτοὺς· οὐκ ἐκφεύγει δὲ οὐδέτερον τῶν νοσημάτων ὁ ὄνος*. Hesychius: *Μαλίη, τὸ περὶ τὰ ὑποζυγία πάθος, ὅτε βήτη*. Idem *Μαλις* interpretatur *ἀφθα, φλεγμονή*. Vegetius Mulomed. 1, 2. *malleum* dixit, ad quem loca Hippiatricorum adscripsi, quae *κατάρρουν* et latine *suspirium* interpretantur.

*ῥεῖ φλέγμα*] Vulgatum *ῥέει* monente Sylburgio correxi. Idem ex Canot. *φλέγμα* vulgato *ῥεῦμα* substituit, quod est etiam in V. R. A. Deinceps *πολὺ καὶ πυρρόν* Med. quod reddidit Gaza. *grossum et spissum* Thomas. Sequens *πρωτον* omisit Thomas et Gaza.

*τοῦτο τὸ ζῶον*] Versio Thomae *τοιούτων τῶν ζῶων* reddidit. De sententia paulo inferius dicetur accuratius.

## CAPVT XXV. (vulgo XXVI.)

καὶ ἐὰν γῆν ἐσθίῃ] Med. καὶ γὰρ ἐσθίῃ. Albertus: *et quando terram comederit, morietur, nisi ad hoc fuerit generatione assuetus*. Pro diarrhoea Albertus alium morbum nominat: *Accidit etiam elephantum dolor iuncturarum: et contra hoc valet ei potus aquae calidae, et herbae submersae in melle comestae: hae enim duae res fluxum ventris elephantis prohibent*. Vitio igitur librariorum videtur scriptum *dolor iuncturarum*, cum ipse postea *fluxum ventris* nominet.

ἀλλ — ὕδατι θερμῷ] Albertus *salem* omisit. ὕδατι πολλῷ habent V. R. A. Sequens remedium carnis suillae tradit etiam Arrianus Indicorum cap. 14. ἐπὶ δὲ τοῖσι ἔλκεσι τὰ ὕεια κρέα ὀπτώμενα καὶ καταπλασσόμενα. vbi male nuper etiam Editio *καταπλασσόμενα* habet. Aelianus H. A. 13, 7. τὰ τραύματα — ἐὰν ἦ βαθέα, τὴν φλεγμονὴν προἴνουσιν ὕεια κρέα θερμὰ μὲν, ἔλαιμα δὲ ἔτι προσφέροντες καὶ ἐντιθέντες.

σιδηρίον τι] Aelianus 2. H. A. 18. ὅταν εἰς αὐτὸν ἔλθῃ δόρατα καὶ βέλη πολλὰ, ἐλαίας πάσων ἄνθος ἢ ἔλαιον αὐτὸ, εἶτα πᾶν τὸ ἐμπεσὸν ἀπεσείσατο, καὶ ἐστὶν αὐτῷ ὀλόκληρος. Plinius 8. s. 10. *inflationemque et profluvium alui nec alia morborum genera sentiunt. Olei potu tela, quae corpori eorum inhaereant, decidere inuenio: a sudore autem facilius adhaerescere. Et terram edisse his tabificum est, nisi saepius mandant. Deuorant autem et lapides*.

τοῖς δὲ μὴ πίνουσιν, οἶνον] Vulgabatur τοῖς δ' οὐ, ῥίζαν ἐψήσαντες ἐλαίῳ διδόασιν. Med. habet τοῖς δὲ πίνουσι τὸν οἶνον, ῥίζαν ἐψήσαντες ἐν ἐλαίῳ διδόασιν. Canis. idem habet, nisi quod verba τὸν οἶνον omittit. Venetus: τοῖς δὲ μὴ πίνουσι, τὸν οἶνον ῥίζαν ἐψήσαντες ἐν ἐλαίῳ διδόασιν. sed verba τὸν οἶνον punctis suppositis damnauit. Aldina τοῖς δὲ ὄνοις habet. Gazae versio: *qui autem oleum non*

*bibunt, iis radix tyrtami decocta in vino datur. Thomae: non bibentibus autem, vinum radicem decoquentes in oleo dant. Albertus vertit: Elephas etiam bibit vinum, et quando potare non possunt, accipiunt medicinas et decoquunt cum oleo et dant illam decoctionem elephantibus ad potandum, et tunc curantur.* Apparet igitur, horum in libris fuisse scriptum τοῖς δὲ μὴ πίνουσι οἶνον. Solus Gaza οἶνον non reddidit; et radicem tyrtami nominavit. In Regio Codice manus secunda posuit τυρτανῶ ῥίζαν ἐψησαντες. Tyrtamum herbam vel radicem ignorare se, iam olim C. Gesner professus est. Equidem τοῖς δὲ μὴ πίνουσι, οἶνον ὀρύξης ἐψησαντες ἐν ἐλαίῳ διδόασι scribendum censui, facillima omnium correctione. Elephanti bellatori praeberi solitum vinum, non viteum, sed quem Indi τὸν μὲν ἐξ ὀρύξης χειροουργοῦσι, τὸν δ' ἐκ καλαμου, testatur Aelianus H. A. 13, 8. Vinum ex oryza confectum memoravit etiam Strabo 15. p. 1035. Idem Aelianus 13. c. 7. τὰ δὲ νοσηματα ὅσα αὐτοῖς προσπίπτει ἄλλως ὁ μέλας οἶνός ἐστιν αὐτοῖς ἄκος· εἰ δὲ μὴ γένοιτο ἐξάντης τοῦ κακοῦ τῷ φαρμάκῳ τῷδε, ἄσσωτά οἱ ἐστί. Arrianus l. c. πρὸς δὲ τὰς ἄλλας νόσους ὁ μέλας οἶνός πινόμενος.

## CAPUT XXVI. (vulgo XXVII.)

ἐν ἡπερ ὄρα] Ver significari, monet Scaliger, qui queritur merito de oratione paulo concisiore, et in altero membro ὅταν τοιοῦτον ἢ τὸ ἔτος deesse censet καὶ aut διό. Gaza inseruit videlicet: eo tempore valet, quo gignitur. Camus idem inseruit vertendo, sed ἐν οἴαπερ ὄρα reddidit, quod etiam ipse vnice probo.

τοῖς μηνέσι] Med. ταῖς μηνέσι. Deinceps τὸ δὲ σκολήμιον scriptum vertit Thomas. Pro ἀραχνιῶν Gaza ἀραχνιῶδες vertit. Postea Junt. Camot. πυραύτην habent. Piraustin versio Thomae. Suidae auctoritatem antestatus est Sylburg, vbi est: Πυραυστου μύρον· πτηνον ἐστι ζωύ-

φριον; ὃ προσπιτάμενον τοῖς λύχνοις καίεται· καὶ Αἰσχύλος·  
 δέδοικα κάρτα πυραύστου μόρον· εἶρηται ἐπὶ τῶν ὀλιγο-  
 χρονίων. Eadem tradit Aelianus H. A. 12, 8. qui locum  
 Aeschyli integriorem habet. De κλήρω Noster iterum 9,  
 40. τὰ δὲ νοσήματα ἐμπίπτει μάλιστα εἰς τὰ εὐθνηοῦντα  
 τῶν σμηνῶν, ὃ τε καλούμενος κλήρος· τοῦτο γίγνεται ἐν τῷ  
 ἐδάφει σκωλήκια μικρὰ, ἀφ' ὧν ἀϋξανομένων ὡσπερ ἀρά-  
 χνια κατίσχει τὸ σμηῆνος ὅλον καὶ σήπεται τὰ κηρία. vbi  
 Codd. nihil variant, nisi quod versio Thomae τό, τε κα-  
 λούμενον reddidit, Juntina vero, Camot. Codd. Vatic. et  
 Ambr. σκλήρος habent. Notitia ipsa tam dissimilis est, vt  
 vix animal idem agnoscere possis. Dicitur in nostro loco  
 simile sibi animal parere in fauo specie araneae: ἀράχμιον  
 igitur hic insectum et animal ipsum, non telam araneae si-  
 gnificat. Contra in altero loco nasci dicuntur in pavimen-  
 to aluei vermiculi, qui crescentes totum alueum veluti  
 araneis obducunt. Hic verba οἶον ἀράχνια κατίσχει telam  
 aranearum manifesto significant, nec insecto ipsi conue-  
 niunt. Neutri vero notitiae conuenit nomen et natura πυ-  
 ραύστου vel tineae, insecti volatilis, et vereor, ne mem-  
 brum hoc, οἱ δὲ πυραύστην καλοῦσι, locum alienum occu-  
 pauerit, translocandum in altero membro post verba ὁ  
 ἠπίολος — πετόμενος. Nomen haud vulgare ἠπίολος no-  
 tiore πυραύστης interpretari voluisse videtur Philosophus.  
 Hesychius ita: σκωλήκιόν τι σμηῆνεσι γινόμενον. Plinius II.  
 cap. 19. s. 20. *Sunt et operis morbi, cum fauos non explent:*  
*cleron vocant: item blapsigoniā, si fetum non peragunt.*  
 sect. 21. *Inimica est et nebula. Aranei quoque vel maxime*  
*hostiles: cum praeualuere, vt intexant, enecant alueos. Pa-*  
*pilio etiam ignauus et inhonoratus, luminibus accensis*  
*aduolitans, pestifer nec vno modo. Nam et ipse ceras de-*  
*pascitur, et relinquit excrementa, quibus teredines gignun-*  
*tur; fila etiam araneosa, quacunque incessit, alarum ma-*  
*xime lanugine obtexit. Nascuntur et in ipso ligno teredi-*  
*nes, quae ceras praecipue appetunt.* vbi Codices aliquot

claron habent, quod recepit Brotier. Plura dabit sequens annotatio.

οἶον ὁ ἠπίολος] Versio Thomae: *ipiliotis quae circa lucem*. Deinceps *τι χροῦ ἀναπνέων* vulgabatur. Junt. Camot. *ἀναπλέων* habent. Med. Canis. *ἐντίκτει χροῦν ἀναπνέων*. Reg. Ambr. *χοῦ*, quod recepit Camus, qui *ἀνάπλεων* ex Reg. dedit, vertens *il produit aussî quelque chose qu'il enveloppe de pousseiere*. Scaliger etiam *ἀνάπλεων* probavit. *τι χροῦ ἀραχνείου* coniecit Pauw ad Philen p. 107. ex Plinii loco supra posito. Certe Plinius *χροῦ lanuginem* reddidit, sed dubitari potest, *ἀνάπλεων* is an *ἀναπλέων* (implens, opprensus, obtegens) exprimere voluerit. Gaza contra cum Camo *χοῦ puluerem* reddidit. Vulgatum reddidit Gaza: *haec puluerem spirando in alveo parit*. Versio Thomae *caliginem exspirans* habet. Scoti: *quando inspirat, eicit in fauos terram*. Alberti: *et aliquando generantur inter eas in casis et vasis vermes nocentes apibus et sugentes eas et mel corruptentes. Ex vermibus autem illis, cum creuerint, generantur araneae: et huiusmodi signum est, quod in examine corrupto inueniuntur nidi et telae araneorum. Aranea autem illa arabice felideon vocatur: quidam tamen vocant eam ferzyzez. Hae enim in domibus apum faciunt texturam. Est autem in casis apum etiam aliud, quod vocatur akykolon graece, et est animal alatum, quod volat circa lumen immittens se lumini. Hoc autem animal per spiritum alarum et motum corporis puluerem et terram inicit inter fauos et interficit eos. Apes vero non pungunt ipsum: et quando suffumigantur examina, euolat morientibus apibus ex fumo. Haec autem duo animalia generantur ex cerae putredine: et illud quidem, quod vocatur aranea, primum est paruum, velocis motus, sicut vermiculi qui gusanos vocantur: et postea crescit et efficitur in araneae quantitate. — Secundum autem animal nascitur etiam ex cerae putredine aliquantulum humida, et primo est sicut vermiculus, qui teredo vocatur, et postea nascuntur*

*ei (alae) et volat: et locum, cui insidet, primo inficit albo puluere, sicut sit respersus modica farina: et ille pulvis est ex terrestri cera: et paulatim crescit ille pulvis ita, quod inficit fauos et reddit eos inutiles apibus.* Apparet, cum Scoto Albertum scripturam *χοῦ ἀναπλέων* reddidisse; sed praeterea ex verbis *per spiritum alarum et motum corporis pulverem et terram iniicit inter fauos* videtur argui posse, Scotum pariter vt Plinium vocem *περῶν* additam in suo libro legisse. Vnde enim Plinius *alarum lanuginem* duxit, nisi ex graeco *χοῦ τῶν περῶν*? Versionem Scoti excerpit etiam Vincentius Sp. nat. 20. c. 112. vbi est: *Araaea, quae graece felidron, generatur in domibus apum, et nocet eis corrumpens mel, facitque texturam in circuitu domorum illarum.* Idem cap. 110. *animal, quod circa candelam volat, eiicit fauos in terram, cum inspirat, et apes quidem non pungunt illud, sed fugit, cum apes suffumigauerit.* Equidem in tam magna scripturae varietate et dubitatione scripturam *χοῦ ἀναπλέων* cum Scaligero tenui, donec Codices meliores lucem his tenebris intulerint. Notitia enim ipsa duorum hostium apum valde ambigua et obscura est, nescio auctoris an librariorum culpa. De priore genere suspicionem posui antea. Alterum hoc Philosophus intelligere videtur infra 9, 40. vbi est: *ἐπιμάθηνται δ' ἐπὶ τοῖς κηρίοις αἱ μέλιται καὶ συμπέττουσιν· ἐὰν δὲ τοῦτο μὴ ποιῶσι, φθείρεσθαι φασὶ τὰ κηρία, καὶ ἀραχνιῶσθαι· καὶ ἐὰν μὲν τὸ λοιπὸν δύνωνται κατέχειν ἐπιμαθήμεναι, τοῦθ' ὡσπερ ἔκβρωμα γίγνεται· εἰ δὲ μὴ, ἀπόλλυνται ὅλα. Γίγνεται δὲ σκωλήκια ἐν τοῖς φθειρομένοις, ἃ περούμενα ἐκπέταται.* Hoc genus puto dici *ἡπίολον* hic, ab aliis vero *πυραύστην*, latine papilionem vel tineam. Hesychius plura habet nomina, quae dubitari potest ad hoc an ad prius genus sint referenda. Is enim: *Κάπρος — καὶ νόσημά τι γινόμενον ταῖς μελίσσαις.* Idem: *Σκήνος — ἢ σκῆλος ἢ πάθος ἐν μελίσσαις, ὅταν ἐν τῷ σμίηνει γένηται σκωλήξ.* Denique: *Σκῆν, ὃ τινες ψυχρὴν, τινὲς δὲ φά-*

λαιναν. Suspisor, σκῆνος vel σκῆλος cognatum vel idem esse vitium cum σκλήρω Juntinae et Camotianae. Audi nunc Plinium 11. s. 16. *Fit in fauis quibusdam, qui vocatur clauus, amarae duritia cerae, cum fetum inde non eduxere morbo aut ignauia aut infoecunditate naturali. Hic est abortus apium.* vbi Harduinus *clauus* ex Codd. regis edidit, cum Edd. antiquiores omnes cum Vincentio *clerus* haberent. Plinius tamen sua ex altero loco Aristotelico, antea posito, duxisse videtur; quem nisi aliter scriptum legit, interpretando peruertisse videtur. In Columella 9. cap. 13. morbus est nullus qui cum nominatis duobus a philosopho conuenit. Sed idem cap. 14. in cura totius anni haec posuit: *ut omnia purgamenta, quae sunt hiberno tempore congesta, eximantur, et araneis, qui fauos corrumpunt, detractis fumus immittatur factus incenso bubulo simo. — Vermiculi quoque, qui tineae vocantur, item papiliones enecandi sunt: quae pestes plerumque fauis adhaerentes decidunt, si simo medullam bubulam misceas, et his incensis nidorem admoueas.* Idem sect. 8. *Praeterea ut tineae, si apparuerint, euerrantur papilionesque enecentur, qui plerumque intra aluos morantes apibus exitio sunt: nam et ceras erodunt, et stercore suo vermes progenerant, quos aluorum tineas appellamus.* Tineas, quae faciunt telas araneosas, Hesychius etiam in aluis apum natas habet: Σῆς, σκώληξ ὁ ἐν τοῖς μελισσίοις γινόμενος καὶ ὑφάσμασι. Denique haud scio, an prius illud genus sit, de quo noster 5, 32. καὶ ἐν κηρίῳ δὲ γίγνεται παλαιουμένῳ ζῶον, ὃ δοκεῖ ἐλάχιστον εἶναι τῶν ζῴων πάντων, καὶ καλεῖται ἀκαρι, λευκὸν καὶ μικρόν. Acarum telarium Linnaei esse videri, dixi ad Columellam p. 498.

κεντᾶται] Malim κεντεῖται, qua forma alibi noster vtitur. Alteram nullo exemplo firmavit Stephani Thesaurus, sed κατακεντᾶν ex Theodoreti Hist. eccles. annotauit.

ἄς καλοῦσι τερηδόνας] Haec verba omisit versio Thomae cum Med. Totum membrum omisit Scotus, teste Camo.

Vocabulum *τερηδόνας* deest in Reg. Amb. eiusque in loco lacuna est. Deinceps verba *νοσοῦσι δὲ μάλιστα* desunt in Edd. pr. et in Codd. V. R. A. E Camotiana inseruit Sylburg, adiecto indidem *ἡλιούμενα*, quod auctoribus Med. et Canis. et tribus versionibus resevit Camus. Gaza vertit: *aegrotant potissimum, cum sylva flores aeruginosos tulerit, atque etiam temporibus siccis*. Thomas ita: *cum flores erysiboidei per materiam illati fuerint*. Legit igitur scriptum *ἀνθη διὰ τὴν ὕλην ἐνεχθῆ*. Albertus: *Adhuc autem apes infirmantur tempore, quo flores papaveris multum tumescunt, quia hoc fit ex ventositate generata in ipsis ex siccitate temporis: et hoc est contrarium omni generi apum: hoc enim tempore maxime in terris calidis sequitur epidimia, quum aurugo quasi aeris rubigo vocatur: et haec inducit rores siccos in album pulverem conuertibiles, et ex illis apes infirmantur*. Is igitur pro *ὕλη* videtur *μηκων* reddidisse. Rem conficit, quod noster de eadem re infra 9, 40. tradit: *νοσοῦσι δὲ μάλιστα, ὅταν ἐρυσιβωδη ἐργαζονται ὕλην*. quae Gaza vertit: *cum per aeruginosam materiam operantur*.

*ἐλαιούμενα*] Canis. Vat. *ἡλιούμενα* habent; vnde videtur verbum in Codice Camotii alienum in locum immigrasse, vnde illud Camus expulit. Versio Thomae habet: *oleata citissime, si quis*. Scriptum igitur legit: *ἐλαιούμενα τάχιστα, ἂν τις τὴν κ*. Albertus vertens *et praecipue caput eius, et tunc maxime, quum inunctum soli exponitur*, videtur *μάλιστα* reddidisse. Plinius 11. s. 21. *Oleo quidem non apes tantum sed omnia insecta exanimantur, praecipue si capite vincto in sole ponantur*. Aelianus H. A. 4, 18. *τὰ δ' ἔντομα φθείρεται, εἰ ἐλαίῳ τις ἐγχοίσειεν αὐτά*. Basilius Homil. 8. in Hexaemeron, cum eadem tradidisset, addit: *ὄξους δ' εὐθὺς ἐπιβληθέντος παλιν ἀναβιώσκειται, τῶν διεξόδων ἀνοιγόμενων*. Item Eustathius in Hexaem. p. 31. *αἱ μέλισσαι καὶ σφήκες ἐλαίῳ καταβροχθεῖσαι φθείρονται τῶν πόρων ἀποφρα-*

γέντων· ὄξει οὖν ἀναβιοῦσι βροχόμεναι. Apes mortuas circa aequinoctium vernum in solem proferre ficulneo-que cinere obruere iubet Hyginus apud Columellam 9, 13. Cf. Plinius 11. c. 20. Varro R. R. 3, 16. De muscis necatis aqua eadem Aelianus H. A. 2, 29.

## CAPVT XXVII. (vulgo XXVIII.)

ὀλιγοβιώτερα] Vulgatum ὀλιγοχροσιώτερα ex Med. correxi, *minoris vitae* versio Thomae, *vita breuiore* Gazae habet: vnde iam olim βραχυβιώτερα scribi voluit Scaliger, cum in Aldina, vt in Codd. Vat. Ambr. esset πολυχροσιώτερα. Paulo antea ὄλως omittit Med. Deinceps vulgatum ἔνθα δ' οὐ γίνονται mutat Med. in ἐπέκεινα δ' οὐ γίνεται. Sed ea scriptura ex sequenti membro huc videtur immigrasse. Albertus: *Diuersificantur autem animalia praecipue anulosa secundum regiones et loca, in quibus sunt vel esse possunt — parua et paucae vitae et macra. et illa loca aliquando sunt valde propinqua et aliquando valde remota ab inuicem.* Idem τέττιγας mutauit in τατγες, quod *stridens dentibus* interpretatur. Pro γαλή nominat *murem quendam paruulum rubeum, qui nocte clamat et stridet dentibus: et vocatur apud Germanos inferiores Schermus et apud superiores vocatur Spitzmaus, et catti non comedunt hunc murem, et abstinent ab eo, ac si sit venenosus.*

2. Προδοσελήνη] Vulgatum Προδοσελήνη ex Camotiana mutauit. Προδοσελήνη Aldina et Juntina habent: *Contoselina* versio Thomae, *Prodoselena* Gazae. Sequebatur vulgo Βοιωτία — ἀσπάλακες μὲν περὶ τὸν Ὀρχομενόν: quod ex Med. correxi, vbi tamen οἱ ἀσπάλακες legitur et ἐν Βοιωτίδι. Versio Thomae: *in Biotide circa Orchomeniam talpae multae sunt.* Gazae: *terrae Boeotiae in Orchomenio agro.* Similiter ex Med. vulgatum Λεβαδικῆ correxi. *Lebadico* tamen Gaza vertit, Thomas *Lemediaca*, omisso γειτινώση. Albertus *Labadiaky* nominauit.